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Cykeltur til troldene i Hedeland 
Det er lidt af en opdagelsesrejse at komme op til Thomas Dambos 
trold nr. 100. Den hedder Månemor og er 7 m høj, men fuglekasser 
viser vej på den krøllede sti, hvor der kun er adgang til fods. Trold 
nr. 101 Glade Anders er lidt nemmere at komme til. Hedeland er et 
flot naturområde, lige nu klædt i efterårsfarver. Man kan cykle 
sydpå fra Hedehusene til Reerslev og så ind i Hedeland forbi amfi-
teatret og skibakken. Mere røbes ikke her.               Jens Erik 

Efter festen 
    Det har været et relativt stille 
år for fuglene, men vi flyver vi-
dere ind i 2024 og håber I vil 
være med. Der er planlagt cy-
kelture og kajakkurser – og ski-
ferie  – som du kan deltage i, og 
vi finder på flere aktiviteter, 
som du kan læse om i næste ny-
hedsbrev. Et årligt fugletræf bli-
ver der nok også. Fotoet er fra cykelturen i København, det diago-
nale cykelfelt ved Dybbølsbro. 
    Du kan komme til generalforsamlingen eller skrive til os med 
dine ideer til aktiviteter i 2024. 
    Vi ser frem til din betaling af kontingent for 2024. Vi foreslår, at 
du allerede nu sætter din betaling af minimum 150 kr. til 15. januar 
2024. Kontoen i Fælleskassen er 8411-4094039.  Tusind tak. 
    Vi ønsker dig en god jul og et godt nytår.                    Bestyrelsen 

Generalforsamlingen afholdes 
den 14. marts 2024 kl. 17.00 
på kontoret 
1 Valg af dirigent og referent 
2 Fremlæggelse og godkendelse af       
bestyrelsens beretning 
3 Fremlæggelse af det reviderede 
regnskab til orientering 
4 Fremlæggelse og godkendelse af 
evt. vedtægtsændringer 
5 Fremlæggelse og godkendelse af 
handlingsplan for indeværende regn-
skabsår 
6 Fremlæggelse og godkendelse af 
budget for det indeværende regn-
skabsår og godkendelse af kontin-
gent for 2024. 
7 Valg til bestyrelsen 
8 Valg af 2 kritiske revisorer 
9 Indkomne forslag 
10 Eventuelt 
Forslag der ønskes behandlet på den 
ordinære generalforsamling, skal 
indsendes til Foreningen 2 uger før 
generalforsamlingen afholdes. For-
slagene lægges ud til gennemsyn på 
foreningens hjemmeside senest 7 
dage før.  
På bestyrelsens vegne  
Jens Erik Larsen og  

Solveig Ellegaard Poulsen 



 Kalenderen 2024 
 
24. januar kl. 17 

GF for Klimagruppen i 
Gribskov 
 
14. marts kl. 17 

GF Foreningen Frie Fugle 
på kontoret. 
 
19.-20. april 
AGM i ECF i Zagreb. 
 
22.-24. april 
Studietur om planlægning 
for cyklister 
 
Kajakkurser begyndere 
25.-26. maj og 8.-9. juni 
Info og tilmelding: 
www.hammerkrogen.dk 
 
18.-21. juni 
VeloCity Konference Gent 
 
8.-15. juni 
Cykelsafari på Sydhavs-
øerne 
 
28. sept. – 6. oktober 

Cykelsafari i Regio Emilia 
i Italien. 

   Cykelekspedition i Dolomitterne 
    I juni 2020 var en gruppe klar til at tage toget til Inns-
bruck for at cykle over Alperne og gennem Sydtyrol. Men 
som bekendt kom Coronaen, så vi aflyste. Året inden havde 
jeg lavet research i den vestlige del af Sydtyrol og cyklet på 
de flotte bilfri cykelruter der. Sidst i september i år fik jeg 
mulighed for at besøge den østlige del af Südtirol, inviteret 
af Meet Südtirol og Kronplatz Brand. 
Sammen med 3 andre turoperatører fra Polen, Holland og 
Australien, blev jeg indkvarteret på www.sporthotel-
exclusive.com i den hyggelige bjergby San Vigilio.  

    Til tops på E-MTB     Næste dag gik vi 
ned til Bike Miara og fik udleveret E-MTB. 
Med guiden Armenio forrest gik det over stok 
og sten op over 2000 meter til Fanes, hvor vi 
spiste frokost sammen med en del andre cyk-
lister og mange vandrere. Stedet mindede om 
en norsk fjeldstue. Det var meget imponeren-
de, at der var så meget friluftsliv på denne 
årstid. På vej ned nød vi den fantastiske ud-
sigt med begge hænder på bremserne. Dolo-
mitternes eroderede former kaldes af nogen for Europas smukkeste bjerge. 
    Pustertal    Næste dag fik jeg mulighed for at cykle 
sidste del af den oprindelige planlagte 2020 tur, idet vi 
med guiden Miriam cyklede gennem dalen Pustertal 
mod Cortina. Der er en bilfri cykelrute langs floden, 
dog går det noget op og ned. Vi stoppede også og cyk-
lede ind gennem byen Bruneck, som er meget smuk. 
På vejen tilbage tog vi veje lidt højere oppe i bjergene 
og fik fart på nedad. Displayet på min E-tour-bike 
viste gns hastighed 18,9 km/t og max hastighed 52,8 
km/t.      
    Hotellerne    Vi besøgte Hotel Pustertaler Hof, som det charmerende søskende-
par Peter og Anna bestyrer. Det er supermoderne, og har spa inde og ude samt en 
natur badesø. https://www.pustertalerhof.com 
    Begge dage var vi også til workshop og snakkede med hoteller og senere ude at 
besøge nogle af dem. Jeg faldt i fin snak med Alex og Karin fra hotel Monto Parac-
cia og besøgte dem i udkanten af San Vigilio. De havde et par danske flag i baren 
og fortalte, at i uge 7 var hele hotellet optaget af danskere fra Hareskovens Skiklub. 
Et andet interessant hotel i den anden ende af byen var Aqua Bad Cortina, hvor Ni-
col gav et glas vin og fortalte om hotellets økologiske koncept. Det er et gennemgå-
ende tema i området, ligesom de fleste hoteller er familieejede. 
    Sydtyrol med 3 sprog 
    Tidligere var der konflikter i det lille landområde Sydtyrol – et område på stør-
relse med Sjælland. Det ligger indeklemt mellem Alpernes bjergkamme og har  
været omstridt som transportvej mellem nord og syd. Forsvarsborge fra flere tids-
perioder ses således ”klistret” op ad bjergsiderne. Romerne var her og kom også 
nord for Alperne, men siden har de tysktalende folkeslag domineret området. Siden 
1919 grundet 1. Verdenskrig har Sydtyrol imidlertid hørt til Italien. 
    Området er nu nærmest et mønstereksempel på gensidig respekt for andre kultu-
rer og fredeligt samvær imellem disse. De fleste taler - et ret uforståeligt - tysk og 
de tyske navne står sammen med de italienske på vej- og byskilte. Derudover ses 
det 3. officielle sprog, ladin, som går tilbage til romertiden og i dag forsvares ihær-
digt af et mindretal på ca. 5%. 
    Alt i alt et spændende område at besøge, og derfor vil vi prøve at afvikle den 
aflyste cykeltur en gang i fremtiden.      Jens Erik 

Julegaven til dig eller 
en ven? Bestil på  
hjemmesidens Shop. 



Glade kursister 

    I starten af oktober afvikle-
de vi årets 2. studietur i sam-
arbejde med Thomas Krag. 
Der er tale om et kursus for 
udlændinge om planlægning 
for cyklister. Programmet er 
intenst (se det på hjemmesi-
den) med cykelture gennem 
København med stop ved rele-
vante cykeltekniske anlæg, 
afbrudt af foredrag hos Gehl 
Architects, Københavns Kom-
mune og Vejdirektoratet.  
    Thomas og jeg bidrager 
også med indlæg. I sig selv er 
det spændende for deltagerne 
at se de mange cyklister, som 
vi iagttager f.eks. fra Dron-
ning Louises Bro, der har Eu-

ropas største antal cyklister, 
nemlig op mod 37.000 på en 
god dag. 
    På andendagen cyklede vi 
på supercykelstien Farumru-
ten (C95) op til Furesø Kom-
mune og hørte om mobilitets-
planlægning og så på cykel-
parkering på Værløse Station. 
    Der var 13 deltagere på det-
te kursus, 3 fra Island, 2 fra 
Letland og 8 fra Estland.  
    Undervejs var der virkelig 
god stemning trods det hårde 
program og i evalueringsske-
maerne får vi stor ros for det 
hele. Så vi kommer med et nyt 
kursus til foråret og håber på 
tilmeldinger dertil.  
         Jens Erik 

Rådet for Grøn Omstilling og bæredygtigt byggeri 
    På cykelturen i forbindelse med årets fugletræf så vi først på Københavns 
cykelinfrastruktur og dernæst besøgtes Rådet for Grøn Omstilling. Her hørte 
vi, hvad der arbejdes med. Julie Bangsgaard Abrahams bød os velkomne og 
fortalte om Rådets arbejde og særligt om klima og energirådgivning. 

   Rådet, som det oftest bare kaldes blandt medarbejderne, blev oprettet i 
1991 og hed indtil 2019 Det økologiske Råd (med et hip til det, der hedder 
Det økonomiske Råd). Der er 20 medarbejdere, dog ikke alle på løn. Rådet 
er finansieret via projektmidler og ofte fondsansøgninger, men de sidste 2 år 
også med på finansloven (3 mio. kr. i 2022 og 2 mio. kr. i 2023). Der er in-
gen krav til anvendelsen af disse midler fra finansloven.      
    Man gør mest ud af at lægge pres på politikerne til at fremme den  grønne 
omstilling indenfor temaerne: Energi herunder byggeri, cirkulær økonomi, 
mobilitet, fødevarer og bio-ressourcer.                          
    Julie viste os en video om et projekt med transformation af eksisterende 
bygninger og gennemgik efterfølgende 8 cases af vidt forskellige slags byg-
ninger til beboelse, sport og erhverv. Disse er beskrevet i et hæfte 
”Transformation for klimaet, økonomien og bygningsmassen”, som vi fik 
udleveret til sidst, og som kan findes på hjemmesiden.  
 

   Nogle generelle data herfra: 
    30 % af klimabelastningen i DK kommer fra bygninger og byggeri. Heraf 
udgør de 30 % igen brug af byggematerialer. Man taler om indlejret CO2 , 

hvilket er den samlede emission af CO2 , der går til såvel byggematerialer, 
som til emission af CO2 under byggeprocessen. De 8 eksempler endte i gns 
med indlejret CO2 på 2,95, mens det generelle gns i DK er 7,1. 
Med hensyn til energiforbruget til opvarmning af boliger er der i forbindelse 
med nybyggeri og renoveringer sket rigtig meget fra 1961 til 2020, idet der 
løbende er stillet større krav hertil. Dog er det samlede energiforbrug ikke 
faldet meget, da hver enkel person i dag i Danmark bor på flere m2   
   I 1960 var parcelhuse typisk på 115 m2, mens husene i 2020 var vokset til 
205 m2. Byggeriet af boliger sammen med el og varme til boliger, står i føl-
ge tænketanken Concito for 22 % af Danmarks udledning af CO2.  Se 
www.consito.dk 
 

    Der kom nye krav til CO2 udledning i 2021 og fra 2023 må der max udle-
des 12 kg CO2 pr. m2 per år og dette skal i 2029 ned på 7,5. 
 
    Det går langsommere i EU, hvorfor Rådet prøver at påvirke dette. Man 
snakker også med Kommunernes Landsforening, men kan ikke gå ned i de 
enkelte kommunernes planer. 
 

    Link til projektsiden:  
https://rgo.dk/projekt/transformation-af-bygningsmassen/  
og selve publikationen:  
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Transformation_PDF.pdf            
              Jens Erik 



 Langrend i Schweiz 11.-16. marts 2024 
    Der er tre store områder i Schweiz, der er egnet til langrend. Vi besøger det største ved navn Engadin. 

Det er en dal, der ligger 1800 moh med 
bjerge omkring på op til 4000 m. Det gør 
dalen til noget særlig også i schweiziske 
forhold. Der ligger flere søer, der er fros-
ne om vinteren. Her ligger også den 
kendte turistby St. Moritz. Hvert år af-
vikles i begyndelsen af marts en lang-
rendsmaraton med 13000 deltagere. Ud-
over maratonruten er der spor ind i flere 
sidedale. 
    Vi bor på et lille hotel med 3 dobbelt-
værelser og en sovesal. Hotellet ligger i 
en lille landsby ved en af søerne. Om 
vinteren er der ikke vej til biler til byen, 
så det er et stille sted i det ellers travle 
turistområde. Vi skal stå på ski eller gå 

til hotellet de sidste to eller tre kilometre. Der er skispor op til hotellets dør og i flere retninger ud derfra. 
Hotellet sørger for transport af vores bagage. 
    Turen er både egnet til erfarne og mindre erfarne skiløbere. Det bli-
ver til hold i forskellige sammensætninger, der tager ud på længere og 
kortere ture. Der er mange kilometer helt flade løjper, nogle lidt bakke-
de og nogle lidt mere krævende. Der er mulighed for at leje langrend-
udstyr. 
Vi får morgen- og aftensmad på hotellet. Til frokost holder vi pause på 
café eller tager madpakke med. 
    En af dagene tager vi en tur med en bjergbane op til en af de om-
kringliggende bjergtoppe. 
Turen starter mandag den 11. marts om formiddagen i byen Basel, der 
ligger ved den nordlige grænse af Schweiz til Tyskland. Derfra tager vi 
toget til Engadin. Togturen tager omkring 4½ time. Jernbanen op til 
Engadin er på listen af UNESCO verdensarv på grund af landskabet og 
jernbanens spektakulære linjeføring. Afgang fra Basel bliver valgt, så 
det er både muligt at tage nattoget fra Hamborg til Basel eller at have 
en overnatning i Basel. Også turens afslutning er i Basel, lørdag den 
16. marts om eftermiddagen, igen med mulighed for at vælge nattog 
eller hotel. Deltagerne sørger selv for transport til og fra Basel. 
    Jeg, Samuel, leder turen. Jeg er erfaren turleder på ture med mange bæredygtige former for aktiviteter 
og transport og kalder mig også gerne ‘rejse-koreograf’ med fokus på oplevelsen som helhed. Jeg er vel-
kendt med området. Jeg har mange spændende historier at fortælle fra området. Sproget i området, 
schweizertysk, er mit modersmål. 
    Pris: DKK 9800 (dobbeltværelse) eller DKK 8800 (sovesal). I prisen er inkluderet overnatning, mor-
genmad og aftensmad på hotel i Engadin, togtransport fra Basel til Engadin og tilbage, benyttelse af bus 
i forbindelse med skiløb, en tur med bjergbane op på en bjergtop og turledelsen. Særlige ønsker kommer 
vi gerne i møde efter aftale. 
    Antallet af pladser er begrænset til 10 personer. Ved tilmelding før den 15. december fås DKK 300 
rabat. Programmets detaljer kan blive ændret. Medlemskab af Foreningen Frie Fugle (150 kr om året) er 
obligatorisk. 
    Bindende tilmelding senest den 15. februar 2024 via mail til samuel@friefugle.dk og overførsel af 
DKK 4000 som depositum på reg.nr. 8411 kontonr. 4094039 med mærke: “Langrend i Schweiz 2024”. 
                          Samuel 
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  Ismejeri og køer på græs på Tranegård 
    Fredag den 25. august afviklede Kli-
magruppen i Gribskov cykeltur til den 
flotte Tranegård i Laugø med takkede 
gavle. Ejeren Morten Schultz viste rundt 
og fortalte om gården og dens produktion 
af mælk fra de 100 økologiske jersey-
køer. Han mente, at gården rummede 
kommunens største samlede græsnings-
areal, og at græsset bandt så meget CO2, 
at driften stort set er CO2 neutral.     
Køerne malkes 2 gange om dagen og 
producerer hver dag 18-20 l mælk pr ko. 
Jersey-køernes mælk er mere fedtholdigt 
end andre køer og bruges især til smør, 
fløde og oste. 
    Mælken leveres bl.a. til Øllingegaard 
ved Skævinge. Den hentes hver morgen 
7.30 og benyttes også til produktion af is, 

som sælges i gårdbutikken. 
    Vi så først stalden, hvor køer-
ne sover. Der bruges 300 tons 
halm om året, det skiftes hver 
dag og komposteres. Der er 50-
60 grader inde i midten af kom-
posten. Morten er i gang med at 
skabe en bæredygtig bedrift, 
hvor både køer, planteavl og den 
daglige bemanding er i harmoni. 
Køerne henter selv det friske 
græs om sommeren, og om vin-
teren får de serveret græs- og 
kløverensilage sammen med en 
blanding af byg, ærter, havre, 
hvede og vikke. Alt foderet er 
dyrket på gårdens marker, så der 
er selvforsyning med foder. 
        Endelig gik vi ned til mar-
kerne. Fast er der ansat 2 land-
mænd. Vi så en af dem, nemlig 
Marie drive køerne hjem til 
malkning. Mælken køles ned 

med 5 grader koldt vand, som herefter drikkes af 
køerne – altså vandet! 
    Videre hørte vi om forsøg med at dyrke majs 
til foder og plantning af ny skov . Der er plantet 2 
Ha og 2,5 Ha skal plantes. Der er statsstøtte til 
skovplantning, men også strenge krav om tinglys-
ning som fredskov. Der plantes løv- og frugttræer 
med en lysning i midten, som spejdere mm en-
gang kan få glæde af. Se mere på: https://
tranegarden.dk/     
    Årets klimacykelture med meget fagligt klima-
stof er samlet i en rapport, som kan læses på vo-
res hjemmeside under nyheder. Et trykt eksem-
plar kan rekvireres for 50 kr.   Jens Erik 


